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steren bestemmer, hvilke sager loven helt eller delvist 
gælder for. Socialministeren har udstedt nærmere reg- 
ler herom i kapitel 1 i bekendtgørelse om retssikker- 
hed og administration på det sociale område. Heraf 
fremgår det modsætningsvis, at retssikkerhedsloven 
ikke finder anvendelse på sager omfattet af integrati- 
onsloven. 

Det foreslås, at der i integrationsloven indsættes en 
bestemmelse, der udtrykkeligt fastslår, at kommunal- 
bestyrelserne kan behandle sager om hjælp efter inte- 
grationsloven til enkeltpersoner i modsætning til, 
hvad der gælder for sager på det sociale område. 

En sådan ændring vil medvirke til at understrege, at 
nyankomne udlændinge ikke er sociale klienter. Sam- 
tidig fremhæves og synliggøres kommunalbestyrel- 
sens ansvar for integrationsindsatsen, ligesom æn- 
dringen kan medvirke til at sikre koordinering af inte- 
grationsindsatsen og mulighed for at samarbejde på 
tværs i den kommunale administration. 

Som led i de foreslåede ændringer af integrationslo- 
ven skaber regeringen endvidere nye stærke økonomi- 
ske incitamenter for kommunerne til at gennemføre en 
bedre og mere erhvervsrettet integrationsindsats. Det 
er af stor betydning for integrationsprocessen, at disse 
incitamenter udnyttes fuldt ud. Det er derfor afgøren- 
de, at kommunalbestyrelserne, som har det overord- 
nede ansvar for integrationsindsatsen, får de bedst 
mulige betingelser for at indrette indsatsen i overens- 
stemmelse med disse nye incitamenter, jf. nærmere 
under pkt. 2.1.6. 

I forbindelse med kommunalbestyrelsens mulighed 
for at behandle enkeltsager, der vedrører hjælp efter 
integrationsloven, er det som hidtil de almindelige 
kommunalretlige regler, der finder anvendelse. 

Med forslaget er det ikke hensigten, at kommunal- 
bestyrelserne skal behandle alle sager om hjælp efter 
integrationsloven. Det er muligheden for, at kommu- 
nalbestyrelserne kan behandle enkelte sager, som er 
afgørende. Enkeltsager kan i mange tilfælde afsløre, 
om et system er effektivt eller ej. 

2.1.3 Udmøntning af aftalen om integration med ar- 
bejdsmarkedets og de kommunale parter og af aftalen 
om »Flere i arbejde« samt mulighedfor tilbud om 
fagspecifik danskundervisning som led i aktivering 

Det indgår som et væsentligt element i den aftale 
om integration, som regeringen den 24. maj 2002 ind- 
gik med arbejdsmarkedets parter og de kommunale 
parter (den såkaldte fire-partsaftale), at den del af in- 
tegrationsindsatsen, der drejer sig om at få flere ud- 
lændinge i arbejde, skal være mere virksomhedsrettet. 

Et centralt element i aftalen er, at der skal samarbej- 
des om en trinvis model for integration af udlændinge 
på arbejdsmarkedet, der både sikrer fleksibilitet og in- 
deholder et udviklingsforløb for den enkelte, som er 
virksomhedsvendt. Modellen er opbygget således, at 
der kan etableres individuelt tilrettelagte introdukti- 
onsforløb, der tager hensyn dels til de kompetencer, 
den enkelte besidder, dels til hvilket job- eller opkva- 
lificeringsmål der sigtes mod. Endvidere er det afgø- 
rende, at forløbet har et beskæftigelsessigte -  dvs. at 
den enkelte hurtigst muligt opnår ordinær, ustøttet be- 
skæftigelse. 

Den trinvise model er udmøntet i den aftale om ar- 
bejdsmarkedsreformen »Flere i arbejde«, som rege- 
ringen den 7. oktober 2002 indgik med Socialdemo- 
kraterne, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og 
Kristeligt Folkeparti. Aftalen om »Flere i arbejde« ud- 
møntes ved tre lovforslag: Et forslag til lov om ansva- 
ret for og styringen af den aktive beskæftigelsesind- 
sats, et forslag til lov om ændring af lov om aktiv so- 
cialpolitik m.v., samt et forslag til lov om en aktiv be- 
skæftigelsesindsats, som beskæftigelsesministeren 
fremsætter samtidig med dette lovforslag. 

Den trinvise model indebærer en forenkling af de 
mange eksisterende aktiveringsformer, der i dag gæl- 
der for modtagere af kontanthjælp og dagpenge, og 
som ofte er uoverskuelige for både virksomheder og 
myndigheder. Beskæftigelsesministeren har således i 
sit forslag til lov om en aktiv beskæftigelsespolitik, 
som fremsættes samtidig med dette lovforslag, stillet 
forslag om, at der fremover alene vil være følgende tre 
former for tilbud, som skal gælde hele arbejdsmar- 
kedsindsatsen i arbejdsformidlingerne og i kommu- 
nerne: 
-  Vejledning og opkvalificering, der bl.a. kan bestå 

af korte vejlednings- og uddannelsesaktiviteter, 
højskoleophold eller ordinær uddannelse. 

-  Virksomhedspraktik, der består af praktik på en 
offentlig eller privat virksomhed. 

-  Løntilskud, hvor den ledige -  med løntilskud til 
virksomheden -  ansættes på en offentlig eller pri- 
vat virksomhed. 

Det er i aftalen om »Flere i arbejde« forudsat, at de 
tre former for tilbud også skal gælde for modtagere af 
introduktionsydelse. Det foreslås på den baggrund, at 
integrationsloven ændres i overensstemmelse hermed. 

Vejledning og opkvalificering 
Vejledning og opkvalificering består af 

-  korte vejlednings- og uddannelsesaktiviteter, 
-  særligt tilrettelagte projekter og uddannelsesfor- 

løb, herunder højskoleophold, praktik under ud- 


